
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州美思生物技术有限公司新增实验室

扩建项目

建设单位（盖章）：广州美思生物技术有限公司

编制日期： 2024 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制

















目录
建设项目环境影响报告表 ...........................................................................................................................3

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................17
[...]
表 4-14 无组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界上下风向
NMHC 1次/半年 广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排

放标准臭气浓度 1次/半年

厂房外（厂房门窗

或通风口等排放口

外 1m）任意点

NMHC 1次/半年

《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB 44/2367-2022）表 3厂
区内 VOCs无组织排放限值

二、废水

（一）废水污染源

本项目废水主要为员工生活污水和生产废水。

（1）生活污水

扩建项目新增员工 80人，由于扩建项目新增餐厅和宿舍后，70 名员工

由原项目不食宿改为在厂内食宿，故列入本次扩建进行计算，即扩建后共有

员工 150人，其中 100人在项目内食宿。50人不在项目内食宿，参考广东省

《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3－2021）中国家行政机构无食

堂和浴室的用水定额先进值为 10m3/（人·a），100人在项目内食宿，参考

广东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3－2021）中国家行政机

构有食堂和浴室的用水定额先进值为 15m3/（人·a），项目年运行 250天，则

员工生活总用水量为 8t/d，2000t/a，根据《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册（公告 2021年第 24号）》—《生活污染源产排污系数手册》，

人均日生活用水量≤150升/（人*天）时，折污系数取 0.8，本项目人均日生

活用水量约 53.3L/（人·d），因此本项目折污系数取 0.8，则生活污水产生

量约为 1600m3/a（6.4m3/d），主要污染物为：CODCr、BOD5、氨氮、总磷、

SS、动植物油等。

生活污水经三级化粪池处理、厨房含油污水经隔油隔渣池预处理达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26－2001）第二时段三级标准后，通过

市政污水管道，排入永和污水处理厂集中处理，永和污水处理厂出水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A标准及广东省《水



44

污染物排放限值》（DB44/26－2001）第二时段一级标准中的严值后经厂内

提升泵提升专管输送至温涌上游凤凰水作为生态补充水，最后汇入东江北干

流（增城新塘－广州黄埔新港东岸段）。

本项目生活污水污染物产排浓度参考生活污水产生浓度参考《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册（2021版）》中附表 3生活源－生活源产

排污系数手册，广州市为五区并类比当地居民生活污水污染物浓度产排情况

得出本项目生活污水污染物产生浓度为：CODCr285mg/L、NH3－N28.3mg/L、

总磷 4.1mg/L；动植物油参考《第二次全国污染源普查城镇生活源产排亏系

数手册》表 6-5 五区城镇生活源水污染物产污校核系数相关内容平均值，动

植物油 3.84mg/L。SS依据《建筑中水设计规范》表 3.1.9各类建筑排水污染

浓度表中“办公楼、教学楼 SS的综合浓度为 195～260mg/L”本次评价取最

大值 260mg/L作为直排浓度，最小值 195mg/L作为三级化粪池处理后浓度。

BOD5产生浓度参考《环境影响评价（社会区域类）》教材：BOD5150mg/L。

由于该文件未列出对应排放系数，故项目生活污水经三级化粪池处理效率参

考《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》三级化粪池产排污

系数计算的处理效率：BOD5去除率为 21%、CODcr去除率为 20%、NH3－N

去除率为 2%、总磷去除率为 15%、动植物油去除率为 15%，SS的去除效率

参照环境手册 2.1常用污水处理设备及去除率中给定的 30%。

项目生活污水主要污染物产排情况如下表。

表 4－2 本项目生活污水产排情况一览表

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
/h

核算

方法

废水

产生

量 t/a

产生浓

度mg/L
产生量
t/a 工艺

是否

可行

技术

效

率
%

核算

方法

废水

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

CODCr

系数

法
1600

285 0.4560
三级

化粪

池、

隔油

隔渣

池

/

20

系数

法
1600

228 0.3648

2875

BOD5 150 0.2400 21 118.5 0.1896
氨氮 28.3 0.0453 2 27.734 0.0444
SS 260 0.4160 30 182 0.2912

总磷 4.1 0.0066 15 3.485 0.0056

动植 3.84 0.0061 15% 3.264 0.0052



45

物油

（3）生产废水

1、清洗废水

实验室研发新产品及对洗发露、沐浴露、护发素和发膜的 pH值、粘度

和是否被细菌感染进行检测，需用自来水清洗检测仪器、容器和实验设备，

用量约为 1.4m3/d（350m3/a）。

项目清洗废水产生量为 350m3/a，产污系数取 90%，则清洗废水排放量

约为 1.26m3/d，即 315m3/a。

原项目洁厕液经调节池 1和沉淀池预处理后与洗发露、沐浴露、护发素

和发膜生产废水进入调节池 2，后经“化学混凝+UASB+多级接触氧化”处理

达标后排放至污水管网。洁厕液生产工艺为按配方的配比在自来水中慢慢加

入适量盐酸，产生的污染物主要为 pH，本项目主要对洗发露、沐浴露、护发

素和发膜进行检测，产生的试验废水与原项目生产废水中的 pH值有差异，

对其余污染因子基本无影响，受建设单位委托，广州市环美机电检测技术有

限公司在 2023年 11月 20日对原项目废水进行采样（检测报告见附件 2），

检测结果及扩建项目生产废水产生情况如下表。

表 4-4 项目废水产排情况一览表

生产废

水总排

放量 t/a
污染源

浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

排放标准

值 mg/L
达标情

况

315

pH 7.3（无量

纲）
/ 7.3（无量

纲）

6—9（无

量纲）
达标

色度 20（倍） / 5（倍） / — 达标

CODcr 9.14*103 2.8791 141 0.0444 ≤500 达标

氨氮 40.2 0.0127 28.6 0.0090 — 达标

SS 221 0.0696 61 0.0192 ≤400 达标

总氮 66.6 0.0210 53.2 0.0168 — 达标

总磷 5.39 0.0017 1.14 0.0004 — 达标

动植物

油
10.9 0.0034 0.91 0.0003 ≤100 达标

阴离子

表面活

性剂

224 0.0706 0.144 0.0000
5 ≤20 达标



46

（二）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

1、污水处理设施的环境可行性评价

①自建污水处理设施

图 4－3 自建污水处理设施处理工艺流程

生产废水进入调节池，在调节池里均质均量后，抽送到混凝沉淀池。在

混凝沉淀池中污水与药剂混合后进行初步沉淀，去除部分悬浮物和有机污染

物，有效地降低了污染物浓度，为进一步处理减少了处理负荷，混凝沉淀池

出水进入UASB反应池。

UASB反应池的主要功能是起到水解酸化和厌氧发酵的作用，水中的难

降解的有机污染物在厌氧菌和兼性菌的作用下开环断链生成小分子的物质，

有利于进一步的处理，而一部分有机物降解为无机小分子，进而被进一步厌

氧消化去除。厌氧池出水进入多级接触氧化池进一步处理。

多级接触氧化池是多功能的，通过曝气实现去除BOD，为了提高设备利

用率以及氧气的利用率，达到降低能耗，减少占地及基建投资之目的，充采

用曝气机曝气。曝气的特点是氧利用率高、电耗低。通过曝气充氧，水中有

机物被好氧微生物菌絮凝、氧化、分解，然后进入沉淀池沉淀，出水达标排

放。

沉淀池采用斜管沉淀工艺。斜管沉淀池是根据“浅层沉淀”理论，在沉



47

淀池中加设蜂窝斜管，以提高沉淀效率的一种新型沉淀池。它具有沉淀效率

高、停留时间短、占地少等优点。其处理效果稳定，维护管理工作量也不大。

混凝沉淀池和沉淀池底部污泥自流入污泥干化池，滤液经石英砂及鹅卵

石滤料过滤后排出，污泥则被截留在滤料上方，由人工清理定期外运。

②生活污水处理可行性评价

本项目生活污水经三级化粪池预处理、厨房含油污水经隔油隔渣池预处

理后能够达到永和污水处理厂污水进水标准，再经永和污水处理厂深度处理

后经厂内提升泵提升专管输送至温涌上游凤凰水作为生态补充水，最后汇入

东江北干流（增城新塘－广州黄埔新港东岸段）。因此，本项目水污染物控

制和水环境影响减缓措施是有效的。

永和污水处理厂规划总处理规模为 30万吨/日，计划分多期建设，近期

系统工程为 15 万吨/日，四期工程 5 万吨/日已于 2019 年 7月投入运行，余

10 万吨尚未进行建设。永和污水处理厂近期系统工程中一期工程已于 2010

年 6月正式投入运营，日处理能力为 5万吨/日；二期工程日处理能力为 5万

吨/日，2012年 6月试运行；三期工程于 2014年 4月运行，日处理能力为 5

万吨/日，永和污水处理厂采用改良型 A2/O工艺，尾水经紫外/加药消毒后排

放。工艺中旋流沉砂池主要对污水中的泥沙等颗粒物进行去除，可一并去除

少量 COD（约 15％），生化处理工艺是最关键的处理环节，其中绝大部分

COD 在此环节去除混合液中污水 COD 可达 50mg/L 左右，而混合液在二沉

池中的时间达 4h，外排清水的 COD也有所减少（减少 10mg/L左右），出水

COD能达到排水水质要求。项目主体工艺参数重点考虑了厌氧区 TP和好氧

区 TN的负荷要求，所采用的处理工艺是一成熟、稳定的可靠工艺，总体设

计合理，工艺达到处理出水的水质要求。永和污水处理厂进出水水质见下表。

表 4-5 永和污水处理厂实际进出水水质 单位：mg/L
污染物名称 BOD5 CODcr SS T-N T-P NH3-N
平均进水水质 57.5 166.7 178.4 12.81 2.35 8.09
平均出水水质 8.8 33.5 8.0 2.94 0.17 0.99
排放标准 ≤10 ≤40 ≤10 ≤15 ≤0.5 ≤5
处理效率 84.7% 79.9% 95.5% 77.0% 92.8% 87.8%
永和污水处理厂水处理工艺流程如下图：



48

图 4-4 永和污水处理厂一、二期污水处理工艺流程图

图 4-5 永和污水处理厂三期污水处理工艺流程图



49

本项目生产废水经过自建污水处理设施处理达标后排入市政污水管网，

生活污水经三级化粪池预处理、厨房含油污水经隔油隔渣池预处理后，排入

市政污水管网，引至永和污水处理厂进行深度处理达标后再排放。生产废水

排放量为 315t/a（1.26m3/d），生活污水排放量为 1600m3/a（6.4m3/d）。永和

污水处理厂总处理规模为 30万吨/日，其中由广州海滔环保科技有限公司投

资建设的永和污水处理厂近期 15万吨/日的污水处理系统工程（一、二、三

期各 5万吨/日）已投入运行；四期工程 5万吨/日已于 2019年 7月投入运行，

其余 10 万吨尚未进行建设。根据《2021年广州市重点排污单位环境信息公

开》中永和污水处理厂上年污水排放量约为 4370.88万 m3，本项目废水排放

量为 1915m3/a，占永和污水处理厂剩余处理容量（1104.12万 m3/a）的 0.017%，

永和污水处理厂有足够的污水处理量来接纳本项目所产生的废水，且永和污

水处理厂运行稳定正常，本项目排放废水对永和污水处理厂剩余处理容量影

响不明显。

综上所述，本项目投入运行后，生活污水进入永和污水处理厂是可行的。

项目生活污水经永和污水处理厂集中处理后，污染物能得到有效的降解，外

排浓度较低，对纳污水体温涌、凤凰水水质不会产生明显影响。

2、建设项目废水排放信息

本项目属于间接排放水污染影响型建设项目，废水类别、污染物及污染

治理设施信息表见表 4-6，废水污染物排放执行标准表见表 4-7，废水间接排

放口基本情况见表 4-8，项目废水污染物排放信息表见表 4-9。

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放去

向

排放

规律

污染防治设施
排放

口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型污染设

施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

NH3-N、
SS、总磷、

动植物油

进入新

塘镇永

和污水

处理厂

间断

排放

/

三级化

粪池、隔

油隔渣

池

/ DW0
01

☑是

□否

☑一般

排放口

－总排

口

2 生 COD、氨 TW001 自建污 化学混凝 ☑是



50

产

废

水

氮、总氮、

总磷、SS、
动植物

油、阴离

子表面活

性剂

水处理

设施

+UASB+
多级接触

氧化

□否

表 4-7 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 准浓度限值（mg/L）

1 污水总排口
DW001

CODCr

广东省《水污染物排放限值标准》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

500

BOD5 300

氨氮 --

SS 400

动植物油 100

总氮 ---

总磷 ---
阴离子表

面活性剂
20

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类